C«ng ty c.p que hµn ®iÖn     viÖt-  ®øc
Số  :  351  / cv-TCKT
(V/v: Giải trình sai lệch số  liệu báo cáo tài chính và báo cáo tài chính đã soát xét bán niên  năm 2014 )
	CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Hµ néi ,ngµy 15 th¸ng 08 n¨m 2014

		Kính gửi:      Uỷ bán chứng khoán Nhà Nước
          	           Sở giao dịch chứng khoán Hà Nội
Số liệu trên báo cáo tài chính do công ty cổ phần que hàn điện Việt Đức mã chứng khoán (QHD) sàn giao dịch (HNX) lập tại thời điểm 31/12/2013 và số liệu trên báo cáo kiểm toán báo cáo tài chính  ký ngày 25 tháng  3  năm 2014 có sai lệch  cụ thể như sau:

	Chỉ tiêu
	Số liệu trên BCTC
	Số liệu trên BCKT
	Chênh lệch

	Chi phí quản lý
	4.759.143.122
	5.039.941.992
	280.798.870

	D.thu BHCCDV
	109.939.366.419
	109.849.382.419
	-89.984.000

	Giảm trừ DT
	1.756.589.061
	1.666.605.061
	-89.984.000

	Chỉ tiêu  154 CĐKT
	0
	99.752.585
	99.752.585

	Chỉ tiêu  314 CĐKT
	971.193.987
	1.009.169.920
	37.975.933

- Chênh lệch về chi phí quản lý do sai khác về khoản  trích dự phòng phải thu khó đòi  do công ty xác định hoàn nhập và trích dự phòng phải thu vào thời điểm 31/12/ hàng năm tuy vậy kiểm toán  viên đề nghị xem xét vào thời điểm 30/6 chúng tôi thống nhất và trích thêm của  khách hàng : Cty TNHH XDTMDVDL Duy Anh – dư nợ :935.996.234đ  khoản nợ quá hạn từ tháng 6 năm 2011
- Chỉ tiêu doanh thu bán hàng và cung cấp dịch vụ và chỉ tiêu các khoản giảm trừ doanh thu đều giảm 89.984.000 là khoản doanh thu đã xác định vào năm 2013 , đến năm 2014 mới phát hiện khách hàng trả lại cả hàng và hoá đơn GTGT.
- Chỉ tiêu 154 và 314 trên bảng cân đối kế toán là do công ty hạch toán bù trừ giữa các loại thuế ,Kiểm toán yêu cầu tách rõ từng loại thuế cho phù hợp.
-Từ khoản sai lệch nêu trên đẫn đến các chỉ tiêu về tổng lợi nhuận trước thuế,Thuế TNDN,… trên báo cáo tài chính thay dổi theo.

Công ty xin giải trình để quý Uỷ ban,Quý Sở, và các nhà đầu tư được rõ.
Xin trân trọng cám ơn!
						   Giám đốc công ty

· Nơi gửi:
    + Như đề gửi
       + Lưu TCKT,VT280,798,870